
 
LICEO SCIENTIFICO STATALE “G. GALILEI” 

Via Don Minzoni, n. 11 - 66034 Lanciano (CH) -Tel. 0872/40127 
Codice Fiscale  90021230694– sito web: www.scientificogalileilanciano.edu.it 

E-mail: chps02000e@istruzione.it PEC: chps02000e@pec.istruzione.it 
 

1 
 

 

All’Albo on line 

A Amministrazione Trasparente 

Al Sito Web – sezione PNRR 

 

 

OGGETTO: Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 

Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per 

il personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale 

(D.M. 66/2023)” 

 Decreto rimodulazione incarico per la didattica digitale immersiva 

 C.U.P.: J44D23003590006 CIG B543A18BEB 

 

VISTO l’art. 225, comma 8, del citato decreto legislativo n. 36/2023, secondo il quale «In relazione alle 
procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in 
tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi 
strutturali dell'Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non 
finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 
77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 
13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli 
obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al 
regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018»;  

VISTO in particolare, l’Allegato II.1 al decreto legislativo n. 36/2023 recante «Elenchi degli operatori 
economici e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
europea»;  

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 
febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il Regolamento Delegato (UE) 2021/2106 della Commissione europea del 28 settembre 2021; 

VISTA la Linea di Investimento 3.1 del Piano nazionale di ripresa e resilienza (Missione 4, Componente 1), 
denominata «Nuove competenze e nuovi linguaggi»; 

VISTO il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107» e, in particolare, l’art. 45, comma 2, lett. a); 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle 
risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 
e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 





 
LICEO SCIENTIFICO STATALE “G. GALILEI” 

Via Don Minzoni, n. 11 - 66034 Lanciano (CH) -Tel. 0872/40127 
Codice Fiscale  90021230694– sito web: www.scientificogalileilanciano.edu.it 

E-mail: chps02000e@istruzione.it PEC: chps02000e@pec.istruzione.it 
 

2 
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le 
tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a 
ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché dei milestone e target degli investimenti e delle 
riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla 
Commissione europea; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 11 ottobre 2021, recante «Procedure relative alla 
gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della legge 
30 dicembre 2020, n. 178»; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art. 
25, comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della Legge n. 107/2015 e dagli 
articoli 3 e 44 del succitato Decreto Interministeriale n. 129/2018;  

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 

VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione e del merito del 12 aprile 2023, n. 66, con il quale sono state 
ripartite le risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento «Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico»; 

VISTO in particolare, l’Allegato 1 al predetto decreto n. 66 del 2023, che prevede il finanziamento destinato 

a questa Istituzione scolastica per l’importo di € 45.945,00; 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 141549 del 7 dicembre 2023, adottate dal Ministero dell’istruzione e del 
merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico»;   

VISTO il Regolamento d’Istituto Delibera n. 7 del 27/09/2023, che disciplina le modalità di attuazione delle 
procedure di acquisto di servizi e forniture; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale 2025 approvato con delibera n. 3 del 20/01/2025; 

CONSIDERATO il Decreto prot. n. 3363 del 12/03/2024, con il quale il Dirigente scolastico ha assunto nel 
programma annuale per l’anno 2024 il finanziamento di cui sopra; 

CONSIDERATI il progetto presentato sulla piattaforma per la progettazione da parte dell’Istituzione Scolastica 
e l’accordo di concessione prot. n. 40458 del 03.03.2024, sottoscritto digitalmente dal Dirigente scolastico e 
dal Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

DATO ATTO, nell’ambito della linea di investimento 2.1 «Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico», Interventi di formazione del personale scolastico sulla 
transizione digitale, della necessità di acquistare il Servizio Formazione specifica per il personale docente; 



 
LICEO SCIENTIFICO STATALE “G. GALILEI” 

Via Don Minzoni, n. 11 - 66034 Lanciano (CH) -Tel. 0872/40127 
Codice Fiscale  90021230694– sito web: www.scientificogalileilanciano.edu.it 

E-mail: chps02000e@istruzione.it PEC: chps02000e@pec.istruzione.it 
 

3 
 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a formare il personale attraverso corsi specifici di 
adeguamento delle competenze per garantire l’efficacia e l’efficienza della Pubblica Amministrazione e, a 
consentire l’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

CONSIDERATO che era stata prevista una durata contrattuale pari a 9 mesi; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per il servizio in parola è stata stimata in € 6.396,00 IVA esente; 

CONSIDERATO che, a seguito di consultazione interna del personale gli argomenti ritenuti più utili ai fini 
dell’aggiornamento sono risultati essere: Didattica immersiva digitale STEM, Didattica immersiva digitale 
Umanistica, Didattica immersiva digitale Motoria, e che l’operatore CM SOLUZIONI SRL con sede in APRILIA 

(LT), VIA GIUSTINIANO 9, (P.I./C.F. 03275860595), ha presentato un ventaglio di proposte ritenute congrue 
per qualità e prezzo; 

VISTA la Determina a contrarre prot. n. 836 del 20/01/2025; 

VISTA la Determina di affidamento diretto prot. n. 839 del 20/01/2025;  

VISTO l’Ordine prot. n. 841 del 20/01/2025 che prevedeva n. 3 persorsi: 

Laboratorio n.1 Didattica immersiva digitale STEM –  

Descrizione: Creare un percorso didattico che utilizzi tecnologie immersive digitali per stimolare e 
sviluppare competenze nelle materie STEM (Scienza, Tecnologia, Ingegneria e Matematica) in 
particolare avvalendosi della realtà virtuale (VR), della realtà aumentata (AR), delle simulazioni 3D e altre 
risorse interattive. Il laboratorio avrà una durata di n. ore 14; modalità in presenza; 

Laboratorio n.2 Didattica immersiva digitale Umanistica  

Descrizione: Sfruttare la tecnologie immersiva digitale (come la realtà virtuale e aumentata) per 
arricchire e potenziare l’insegnamento delle discipline umanistiche (storia, letteratura, filosofia, arte) 
attraverso esperienze immersive che favoriscono una comprensione più profonda e coinvolgente dei 
contenuti. Il laboratorio avrà una durata di n. ore 13; modalità in presenza; 

Laboratorio n.3 Didattica immersiva digitale Motoria  

Descrizione: Utilizzare la tecnologia immersiva digitale per migliorare l’apprendimento e la pratica 
dell’educazione motoria, favorendo lo sviluppo delle abilità motorie, la consapevolezza corporea e la 
salute fisica, attraverso l’uso di realtà virtuale (VR), realtà aumentata (AR) e tecnologie interattive. Il 
laboratorio avrà una durata di n. ore 14; modalità in presenza; 

CONSIDERATE le difficoltà sorte nella predisposizione dei calendari dei laboratori dovute all’approssimarsi 
della scadenza del progetto, alla sovrapposizione di numerosi corsi organizzati in relazione ai progetti PNRR, 
PON, POC, Erasmus, Viaggi di istruzione, linguistici che vedono coinvolti numerosi docenti, gli obblighi 
istituzionali (Esami di Stato, ecc) si constata la necessità di rendere i corsi più aderenti alle necessità di 
formazione richieste dal personale; 

CONSIDERATO che la rimodulazione non apporta scostamenti ai costi impegnati e che l’operatore economico 
CM SOLUZIONI SRL si è dichiarato favorevole al cambiamento 

DECRETA 



 
LICEO SCIENTIFICO STATALE “G. GALILEI” 

Via Don Minzoni, n. 11 - 66034 Lanciano (CH) -Tel. 0872/40127 
Codice Fiscale  90021230694– sito web: www.scientificogalileilanciano.edu.it 

E-mail: chps02000e@istruzione.it PEC: chps02000e@pec.istruzione.it 
 

4 
 

La rimodulazione, ora per allora, dei laboratori per il personale docente, in corsi residenziali che permettono 
una migliore fruizione dei laboratori come segue: 

Descrizione delle attività dei laboratori:  

 Laboratorio n.1 Didattica immersiva digitale STEM: 

o 11 ore Docente Esperto  € 122,00  € 1.342,00 

o 11 ore Tutor    €   34,00  €    374,00 

o Costi gestionali   € 520,00  €    520,00 

 Laboratorio n.2 Didattica immersiva digitale Umanistica  
o 10 ore Docente Esperto  € 122,00  € 1.220,00 
o 10 ore Docente Tutor  €   34,00  €    340,00 
o Costi gestionali   € 520,00  €    520,00 

 Laboratorio n.3 Didattica immersiva digitale Motoria  
o 10 ore Docente Esperto  € 122,00  € 1.220,00 
o 10 ore Docente Tutor  €   34,00  €    340,00 
o Costi gestionali   € 520,00  €    520,00 

       Importo totale        € 6.396,00 IVA esente 
        La rimodulazione non apporta scostamenti ai costi impegnati.  
 Il totale dell’ordine sarà fatturato: 
 Ore formative        € 4.836,00 IVA esente 
 Organizzazione corso residenziale (costi gestionali)   € 1.560,00 IVA esente 

 di pubblicare sul sito internet dell’Istituzione Scolastica nella sezione Albo on line, Amministrazione 
trasparente e nella sezione PNRR  ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Monica DE ROSA 

Firmato digitalmente 

 


		2025-09-02T09:42:13+0000
	De Rosa Monica




